
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Тулуна 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 

 

 
 

Приказ 

 

От 30.08.2024г                                                                                                               №198-од 

  

  

Об утверждении списка учебников, используемых в 

образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году 

 

  На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  «Об образовании 

в Российской Федерации», п. 4, ст. 18, руководствуясь Уставом школы,  

 

приказываю: 

 

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности 

МБОУ СОШ №4 в 2024-2025 учебном году (Приложение № 1). 

2.Учителям школы осуществлять образовательную деятельность в 2024 – 2025 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный приложением № 1 

настоящего приказа. 

3.Возложить ответственность за пополнение фонда учебников из средств субвенции 

в соответствии с утвержденным списком на заместителя директора по УВР Ковалеву 

М.М. 

4.Разместить настоящий приказ на сайте школы – ответственный Ефременко А.И. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 

 

Директор школы                                                                             Н.Д. Зайковская 

 

 

Ознакомлены: 

Ковалева М.М. 

Ефременко А.И. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу  

от 30.08.2024 №198-од 

 

 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 
 

Поряд 

ковый 

номер 

учебника 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателей 

учебника 

1класс Школа России 

1 1.1.1.1.4.2 КанакинаВ.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 Издательство  

«Просвещение» 

2 1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г. 

В.А. Кирюшкин 

Азбука в 2-х 

частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

3 1.1.1.2.4.1 Л.Ф. Климанова 

Горецкий В.Г. 

М.В. Голованова 

Литературное 

чтение. 

В 2 – х частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

4 1.1.2.1.8.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
 

Математика. 

В 2 – х частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

5 1.1.3.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий 

мир. 

В 2 – х частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

6 1.1.5.1.6.1 Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

1 Издательство  

«Просвещение» 

7 1.1.6.1.3.1 Е.А. Лутцева 

Зуева Т.П. 

Труд 1 Издательство  

«Просвещение» 

8 1.1.5.2.5.1. Критская Е. Д. 

Сергеева Г. П. 

Шмагина Т. С. 

Музыка 1 Издательство  

«Просвещение» 

9 1.1.8.1.3.1. Лях В.И. Физическая 

культура 

1-4 Издательство  

«Просвещение» 

10 1.1.1.2.1.1.
1. 

Александрова О.М. Русский родной 

язык 

1  Издательство  

«Просвещение» 

11 1.1.1.2.2.1.
1. 

Александрова О.М. Литературное 

чтение на родном 

русском языке 

1-4 Издательство  

«Просвещение» 

2 класс 

12 1.1.1.1.6.3 КанакинаВ.П., 

Горецкий В. 

Русский язык 2 Издательство  

«Просвещение» 

13 1.1.1.2.4.2 Л.Ф. Климанова 

Горецкий В.Г. 

М.В. Голованова 

Литературное 

чтение. 

В 2 – х частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

14 1.1.2.1.4.2 Моро М.И. 

Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. 

Математика. В 2 

–х частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

15 1.1.3.1.4.2 Плешаков А.А.  Окружающий 

мир. 

2 Издательство 

«Просвещение» 



В 2 – х частях 

16 1.1.5.1.10.2 Е.И. Коротеева Изобразительное 

искусство 

2 Издательство 

«Просвещение» 

17 1.1.5.2.5.2 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П. 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Издательство 

«Просвещение» 

18 1.1.6.1.9.2 Е.А. Лутцева 

Зуева Т.П. 

Труд 2 Издательство 

«Просвещение» 

19 1.1.1.3.1.1  Быкова Н.И. 

Дули Д. 

Английский 

язык в 2х частях. 

2 Издательство 

«Просвещение» 

20 1.1.1.2.1.1.
2. 

Александрова О.М. Русский родной 

язык 

2 Издательство  

«Просвещение» 

3 класс 
21 1.1.1.1.1.4 КанакинаВ.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 

2 – х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

22 1.1.1.2.1.3 Л.Ф. Климанова 

Горецкий В.Г. 

М.В. Голованова 

Литературное 

чтение. 

В 2 – х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

23 1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В 
 

Математика. В 2 

–х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

24 1.1.4.1.3.3 Плешаков А. А. Окружающий 

мир. 

В 2 – х частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

25 1.1.6.1.1.3 Н.А. Горяева, Л.А. 

Неменская 

Изобразительное 

искусство. 

3 Издательство 

«Просвещение» 

26 1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д. 

Сергеева ГП. 

Шмагина Т. С. 

Музыка. 3 Издательство 

«Просвещение» 

27 1.1.7.1.4.3 Е.А. Лутцева 

Зуева Т.П. 

Труд 3 Издательство 

«Просвещение» 

28 1.1.1.3.1.2  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык в 2-х 

частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

29 1.1.1.2.1.1.
3. 

Александрова О.М. Русский родной  

язык 

3 Издательство  

«Просвещение» 

4 класс 
30 1.1.1.1.6.5 КанакинаВ.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 

2-х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

31 1.1.1.2.4.4 Л.Ф. Климанова 

Горецкий В.Г. 

М.В. Голованова 

Литературное 

чтение. 

В 2-х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

32 1.1.2.1.4.4 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В 
 

Математика. В 2 

–х частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

33 1.1.3.1.4.4 Плешаков А. А. 

Новицкая М. Ю. 
Окружающий 

мир. В 2-х 

частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

34 1.1.4.1.4.6 Шемшурина А.И. 
 

Основы 

религиозных 

4 Издательство 

«Просвещение» 



Васильева О.Ю. 
 
Т.А. Костюкова, 
О.В. 
Воскресенский. 

культур и 

светской этики. 

Основы 

православной 

культуры 

 

35 1.1.5.1.10.4 Л.А. Неменская Изобразительное 

искусство 

4 Издательство 

«Просвещение» 

36 1.1.5.2.5.4 Критская Е. Д. 

Сергеева Г. П. 

Шмагина Т. С. 

Музыка 4 Издательство 

«Просвещение» 

37 1.1.6.1.9.4 Е.А. Лутцева, Т.П. 
Зуева 

Труд  4 Издательство 

«Просвещение» 

38 1.1.1.3.1.3  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык в 2х частях. 

4 Издательство 

«Просвещение» 

39 1.1.1.2.1.1.
4. 

Александрова О.М. Русский родной 

язык 

4 Издательство  

«Просвещение» 

 

2.Основное общее образование 

 

Поряд 

ковый 

номер 

учебника 

Порядковы
й номер 
учебника в 
федерально
м перечне 
учебников 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателей 

учебника 

2.1 Русский язык 
1 1.2.1.1.4.1 Ладыженская 

Т.А. Баранов 

М.Т. Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык в 

2-х частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

2 1.2.1.1.4.2 Баранов М.Т. 

Ладыженская 

Т.А. Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык в 

2-х частях 

6 Издательство 

«Просвещение» 

3 1.2.1.1.43 Баранов М.Т. 

Ладыженская 

Т.А. Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык 7 Издательство 

«Просвещение» 

4 1.2.1.1.4.4 Тростенцова Л.А. 

Ладыженская 

Т.А. Дейкина 

А.Д. 

Русский язык 8 Издательство 

«Просвещение» 

5 1.2.1.1.3.5 С.Г. Бурхударов 

С.Е. Крючков 

Русский язык 9 Издательство 

«Просвещение» 

6 1.1.2.2.1.1.
1. 

Александрова 

О.М. 

Русский родной 

язык 

5-9 Издательство  

«Просвещение» 

7 1.1.2.2.2.1.
1. 

Александрова 

О.М. 

Родная  русская 

литература 

5-9 Издательство  

«Просвещение» 

2.2. Литература 
8 1.2.1.2.4.1 Коровина В.Я. 

Полухина В.П. 
Литература. В 2 

ч. 

5 Издательство  
«Просвещение» 

9 1.2.1.2.4.2. Коровина В.Я. 
Полухина В.П. 

Литература. В 2 

ч. 

6 Издательство  
«Просвещение» 



10 1.2.1.2.4.3  Коровина В.Я. 

Полухина В.П. 
Литература. В 2 

ч. 

7 «Русское слово» 

11 1.2.1.2.1.4  Меркин Г.С. Литература. В 2 

ч. 

8 «Русское слово» 

12 1.2.1.2.1.5  Меркин Г.С. Литература. В 2 

ч. 

9 «Русское слово» 

2.3. Иностранный язык 
13 1.2.2.1.16.1 Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

5 Издательство 

«Дрофа» 

14 1.2.2.1.16.2 Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

6 Издательство 

«Дрофа» 

15 1.2.2.1.16.3 Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский 

язык  

7 Издательство 

«Дрофа» 

16 1.2.2.1.16.4 Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский 

язык 

8 Издательство 
«Дрофа» 

17 1.1.2.2.1.6.5 Афанасьева О.В. 

Михеева И.В. 

Английский 

язык 

9 Издательство 
«Дрофа» 

2.4. История России 
18 1.2.2.2.1.2  Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

 

История России  6 Издательство 

«Просвещение» 

19 1.2.2.1.6.2  Арсентьев Н.М. 

Данилов А.А. 

 

История 
России. 

7 Издательство 

«Просвещение» 

20 1.2.2.1.З.З И.Л. Андреев 

Л.М. Ляшенко 

История 
России. 

8 Издательство 

«Просвещение» 

21 1.2.3.1.1.4 И.Л. Андреев 

Л.М. Ляшенко 

История 
России. 

9 Издательство 

«Просвещение» 

2.5. Всеобщая история 
22 1.2.2.2.1.1 Вигасин А.А, 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая 

история. 

История 

Древнего мира. 

5 Издательство 

«Просвещение» 

23 1.2.2.1.6.1   

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая 

история. 

История 

Средних веков. 

6 Издательство 

«Просвещение» 

24 1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени.1500- 

1800 

7 Издательство 

«Просвещение» 

25 1.2.2.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

времени.1800- 

1900 

8 Издательство 

«Просвещение» 

26 1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

История Нового 

9 Издательство 

«Просвещение» 



времени.1800- 

1900 

2.6. Обществознание 
27 1.2.2.3.1.1  Боголюбов Л.Н., 

Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая Н.И. 

и др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознани
е 

6 Издательство 

«Просвещение» 

28 1.2.2.3.1.2  Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая 

Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознани
е 

7 Издательство 

«Просвещение» 

29 1.2.2.3.1.3  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., 

Иванова Л.Ф. / 

Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознани
е 

8 Издательство 

«Просвещение» 

30 1.2.2.3.1.4  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознани
е 

9 Издательство 

«Просвещение» 

2.7. География 

31 1.2.2.4.2.2  Алексеев А.И. География  5-6 ДРОФА 

32 1.2.2.4.2.3  Алексеев А.И. География 7 ДРОФА 

33 1.2.2.4.2.4  Дронов В.П. 

 

География 8 ДРОФА 

34 1.2.2.4.2.5 
Исключен из 
ФП 
приказом № 
629 от 
05.07.2017г. 

Дронов В.П. География 9 ДРОФА 

2.8. Математика 
35 1.2.4.1.8.1  Виленкин Н.Я. Математика 5 Издательство 

«Просвещение» 

36 1.2.4.1.8.2 Виленкин Н.Я. Математика в 2х 6 Издательство 



частях «Просвещение» 
37 1.2.4.2.6.1 Макарычев Ю.Н. Алгебра 7 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

38 1.2.4.2.6.2 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б. 

Алгебра 8 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

39 1.2.4.2.6.3 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б. 

Алгебра 9 Издательский 

центр 

ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

2.9. Информатика 
40 1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л.  Информатика: 

учебник для 7 

класса 

7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

41 1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л.  Информатика: 

учебник для8  

класса 

8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

42 1.2.4.4.1.3  Босова Л.Л.  Информатика: 

учебник для 9  

класса 

9 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2.10. Физика 
43 1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 Просвещение 

44 1.2.5.1.7.2. Перышкин А.В. Физика 8 Просвещение 

45 1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В. Физика 9 Просвещение 

2.11. Биология 
46 1.2.5.2.5.1  Пасечник В. В. Биология 5 Просвещение 

47 1.2.5.2.5.2  Пасечник В. В. Биология 6 Издательство 
«Просвещение» 

48 1.2.5.2.5.3 Пасечник В.В. 

 

Биология 7 Просвещение 

49 1.2.5.2.5.4 Д.В. Колесов 

Р.Д.Маш 

И.Н. Беляев, 

Человек 

Биология 8 ДРОФА 

50 1.2.5.2.5.5 Каменский А.А. 

Криксунов Е.А. 

Пасечник В.В. 

Биология 9 ДРОФА 

2.12. Химия 
51 1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е. 

Фельдман Ф.Г. 
Химия 8 Издательство 

«Просвещение» 
52 1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е. 

Фельдман Ф.Г. 
Химия 9 Издательство 

«Просвещение» 

2.13. Изобразительное искусство. Искусство 
53 1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А. 

Островская В.О. 

/под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительно
е 

искусство 

5 Издательство 

«Просвещение» 

54 1.2.6.1.1.2 Неменская В.А./ 

под ред. 

Изобразительно
е 

6 Издательство 

«Просвещение» 



Неменского Б.М. искусство 

55 1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./ под 

ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительно
е 

искусство 

7 Издательство 

«Просвещение» 

56 1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Искусство 8 Издательство 

«Просвещение» 

2.14 Музыка 
57 1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

Музыка. 5 класс 5 Издательство 

«Просвещение» 

58 1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

Музыка. 6 класс 6 Издательство 

«Просвещение» 

59 1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

Музыка. 7 класс 7 Издательство 

«Просвещение» 

60 1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

Музыка. 8 класс 8 Издательство 

«Просвещение» 

2.15 Физическая культура 
61 1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

 В.И. Лях 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая 

Культура. 

5-7 Издательство 

«Просвещение» 

62 1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 

8-9 Издательство 

«Просвещение» 

2.16 Основы безопасности  и защиты Родины 

63 1.2.8.2 Смирнов А.Т.  

Латчук В.Н./под 

ред. Смирнова 

А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти. 

8 Издательство 

«Дрофа» 

64 1.2.8.2 Смирнов А.Т.  

Латчук В.Н./под 

ред. Смирнова 

А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти. 

9 Издательство 

«Дрофа» 

65  Липсиц И.В. Экономика 7-8 Вита-Пресс 

2.17 Труд (технология) 
66 1.2.6.1.5.1 Глозман Е.С. Технология 5 Издательство 

«Просвещение» 
67 1.2.6.1.5.2 Глозман Е.С. Технология 6 Издательство 

«Просвещение» 
68 1.2.6.1.5.3 Глозман Е.С Технология. 

Технология 

ведения дома 

7 Издательский центр 

ВЕНТАНА- ГРАФ 

69 1.2.6.1.5.4 Симоненко В.Д. 

Тищенко А.Т., 

Технология. 

Индустриальны

е 

технологии 

8 Издательский центр 

ВЕНТАНА- ГРАФ 

70 1.2.6.1.5.5 Симоненко В.Д., 
Электов А.А., 
Гончаров Б.А., 
Очинин О.П., 

Технология 9 Издательский центр 

ВЕНТАНА- ГРАФ 



Елисеева Е.В., 
Богатырев А.Н. 

71 1.1.2.4.3.5. 3 Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 Издательство 

«Просвещение» 
72 1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; под 
ред. Ященко И.В. 

Математика. 
Вероятность и 
статистика: 
базовый уровень 
в 2 частях 

7-9 Издательство 

«Просвещение» 

73 2.1.2.2.1.5.
1 

Виноградова Н.Ф., 
Власенко В.И 

Основы духовно-
нравственной 
культуры 
народов России 

5 Издательство 

«Просвещение» 

 

3.Основное общее образование 

3.1 Русский язык 

74 1.1.3.1.1.2.1  Н.Г. Гольцова 

И.В. Шамшин 

М.А. Мищерина 

Русский язык 

(2части)(базов

ый уровень) 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

3.2 Литература 
75 1.3.1.4.1.1 С.А. Зинин  

В.И. Сахаров 
Литература. 

(базовый 

уровень) 

10 Издательство 

«Русское слово-

учебник» 

76  
1.1.3.1.2.1.1 
 

Зинин С.А. 

Чампаев В.А. 

Литература  11 Издательство 

«Русское слово-

учебник» 

3.3. Иностранный язык 
77 1.1.3.2.1.6.1 О.В. Афанасьева 

И.В. Михеева 

Английский 

язык 

(базовый 

уровень) 

10 Издательство 
«Дрофа» 

78 1.1.3.2.1.6.2 О.В. Афанасьева 

И.В. Михеева 

Английский 

язык 

(базовый 

уровень) 

11 Издательство 
«Дрофа» 

3.4.История 
85 1.1.3.3.1.1.3.

1 
Мединский В.Р. История России 

(базовый 

уровень) 

10 Издательство 
«Дрофа» 

79 1.1.3.3.1.7.2 Уколова В. И., 

Ревякин А. В. / 

Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

 

История. 

Всеобщая 

история, 10 

класс (базовый 

уровень) 

10 Издательство 

«Просвещение» 

80 1.1.3.3.1.1.3.2 Мединский В.Р. История. 

История 

России 11 

класс базовый 

уровень, 

углубленный 

уровень 

11 Издательство 

«Просвещение» 



81 1.1.3.3.1.7.2 Улунян А. А., 

Сергеев Е. Ю. / 

Под ред. 

Чубарьяна А. О. 
 

История. 

Всеобщая 

история 

(базовый, 

углубленный 

уровни) 

11 Русское слово 

3.5. Обществознание 
82 1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л. Н., 

Аверьянов Ю. И., 

Белявский А.В.и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л. Н., 

Лазебниковой А. 

Ю. , Телюкиной 

М.В. 

Обществознани

е 

(базовый 

уровень) 

10 Издательство 

«Просвещение» 

83 1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л. 

Н., Л. Н., 

Лазебниковой А. 

Ю., Литвинова 

В.А. 

Обществознани

е (базовый 

уровень) 

11 Издательство 

«Просвещение» 

3.8. Математика 
87 1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и 

др. 

Математика: 

Алгебра и 

начала анализа 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

88 1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С. 

Бутузов В.Ф. 
Геометрия 10-11 Издательство 

«Просвещение» 

3.9. Информатика 
89 1.3.4.3.1.1 Л.Л. Босова, 

А.Ю.Босова 

Информатика. 

Базовый 

уровень 

10 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

90 1.1.3.4.2.1.2 Л.Л. Босова, 

А.Ю.Босова 

Информатика. 

Базовый 

уровень 

11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

3.10.Физика 
91 1.3.5.1.8.1.1 Г.Я Мякишев, 

Б.Б. Буховцев, 

Н.Н.Сотский 

Физика 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 Издательство 

«Просвещение» 

92 1.1.3.5.1.8.2 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./ 

Под ред. 

Николаева В.И., 

Парфентьевой 

Н.А. 

Физика 

(базовый и 

профильный 

уровни) 

11 Издательство 

«Просвещение» 

3.11. Химия 



93 1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е. 
Фельдман Ф.Г. 

Химия (Базовый 

и углубленный 

уровень) 

10 ООО «ДРОФА» 

94 1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е. 
Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый 

уровень) 

11 ООО «ДРОФА» 

3.12. Биология 
95 1.3.5.6.1.1 Агафонов И.Б. 

Сивоглазов В.И. 

 
 

Биология. 

Базовый и 

углубленный 

уровни 

10 Издательство 

«Просвещение» 

96  Агафонов И.Б. 

Сивоглазов В.И. 

 
 

Биология. 

Базовый и 

углубленный 

уровень. 

11 Издательство 

«Просвещение» 

3.13.Физическая культура 
97 1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

3.13. Основы безопасности и защиты Родины 
98 1.3.6.3.1.1 В.Н. Латчук,  

В.В. Марков, 

 С.Н. 

Вангородский 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти (базовый 

уровень) 

10 Издательство 

«Просвещение» 

99 1.3.6.3.1.2 В.Н. Латчук,  

В.В. Марков, 

 С.Н. 

Вангородский 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти (базовый 

уровень) 

11 Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Перечень учебников для обучающих с ОВЗ 
 

 

Поряд 

ковый 

номер 

учебн
ика 

Порядковый 
номер 
учебника в 
федеральном 
перечне 
учебников 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателей 

учебника 

1.  НОО 

1 2.1.1.1.1.1 Аксёнова А.К Букварь в 2 частях 1 Издательство  

«Просвещение» 

2 2.1.3.1.1.1 Алышева Т.В. Математика в 2 частях 1 Издательство  

«Просвещение» 

3 2.1.4.1.4.1 Матвеева Н.Б. Мир природы и 

человека в 2 частях 

1 Издательство  

«Просвещение» 

4 2.1.1.1.5.1 Комарова С.В. Речевая практика 1 Издательство  

«Просвещение» 

5 2.1.6.1.1.1 Кузнецова Л.А. Технология 1 Издательство  

«Просвещение» 

6 2.1.5.1.1.1 Рау М.Ю. Изобразительное 

искусство 

1 Издательство  

«Просвещение» 

7 1.2.4.1.1.1 Евтушенко И.В. Музыка 1 Издательство 

«Просвещение» 

8 2.1.1.2.2.1 Ильина С.Ю. 

Аксенова А.К. 

Чтение 2 Издательство  

«Просвещение» 

9 2.1.1.1.9.1 Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2 

частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

10 2.1.3.1.1.2 Алышева Т.В. Математика в 2 частях 2 Издательство  

«Просвещение» 

11 2.1.4.1.4.2 Матвеева Н.Б. Мир природы и 

человека в 2 частях 

2 Издательство  

«Просвещение» 

12 2.1.1.1.5.2 Комарова С.В. Речевая практика 2 Издательство  

«Просвещение» 

13 2.1.6.1.1.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд 

2 Издательство  

«Просвещение» 

14 2.1.5.1.1.2 Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

2 Издательство  

«Просвещение» 

15 1.2.4.1.1.2 Евтушенко И.В. Музыка 2 Издательство 

«Просвещение» 

16 2.1.1.2.2.2 Ильина С.Ю. 

Аксенова А.К. 

Чтение 3 Издательство  

«Просвещение» 

17 2.1.1.1.9.2 Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2 

частях 

3 Издательство  

«Просвещение» 

18 2.1.3.1.1.3 Алышева Т.В. Математика в 2 частях 3 Издательство  

«Просвещение» 

19 2.1.4.1.4.3 Матвеева Н.Б. Мир природы и 

человека в 2 частях 

3 Издательство  

«Просвещение» 

20 2.1.1.1.5.3 Комарова С.В. Речевая практика 3 Издательство  

«Просвещение» 

21 2.1.6.1.1.3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд 

3 Издательство  

«Просвещение» 

22 2.1.5.1.1.3 Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

3 Издательство  

«Просвещение» 

23 1.2.4.1.1.3 Евтушенко И.В. Музыка 3 Издательство 



«Просвещение» 

24 2.1.1.2.2.3 Ильина С.Ю. 

Аксенова А.К. 

Чтение 4 Издательство  

«Просвещение» 

25 2.1.1.1.9.3 Якубовская Э.В. 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2 

частях 

4 Издательство  

«Просвещение» 

26 2.1.3.1.1.4 Алышева Т.В. Математика в 2 частях 4 Издательство  

«Просвещение» 

27 2.1.4.1.4.4 Матвеева Н.Б. Мир природы и 

человека в 2 частях 

4 Издательство  

«Просвещение» 

28 2.1.1.1.5.4 Комарова С.В. Речевая практика 4 Издательство  

«Просвещение» 

29 2.1.6.1.1.4 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной 

труд 

4 Издательство  

«Просвещение» 

30 2.1.5.1.1.4 Рау М.Ю. 

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

4 Издательство  

«Просвещение» 

31 1.2.4.1.1.4 Евтушенко И.В. Музыка 4 Издательство 

«Просвещение» 

2. СОО 

32 2.2.1.1.2.1 Якубовская Э.В. 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык в 2 

частях 

5 Издательство  

«Просвещение» 

33 2.2.4.1.1.1 Перова М.Н. 

Капустина Г.М. 

Математика 5 Издательство  

«Просвещение» 

34 2.2.1.2.1.1 Ильина С.Ю. Чтение 5 Издательство  

«Просвещение» 

35 2.2.6.1.2.1 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Природоведение 5 Издательство  

«Просвещение» 

36 2.2.8.1.2.1 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело 

5 Издательство  

«Просвещение» 

37 1.2.5.1.1.1 Комарова С.В. Основы социальной 

жизни 

5-7 Издательство  

«Просвещение» 

38 2.2.1.1.2.2 Якубовская Э.В. 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  6 Издательство  

«Просвещение» 

39 2.2.1.2.1.2 Ильина С.Ю. Чтение 6 Издательство  

«Просвещение» 

40 2.2.4.1.1.2 Перова М.Н. 

Капустина Г.М. 

Математика 6 Издательство  

«Просвещение» 

41 2.2.3.1.1.1 Бгажкова И.М. 

Смирнова Л.В. 

Мир истории 6 Издательство  

«Просвещение» 

42 2.2.6.1.2.2 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

Природоведение 6 Издательство  

«Просвещение» 

43 2.2.3.4.1.1 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

География 6 Издательство  

«Просвещение» 

44 1.2.5.1.1.2 Комарова С.В. Основы социальной 

жизни 

6 Издательство  

«Просвещение» 

45 2.2.8.1.2.2 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело 

6 Издательство  

«Просвещение» 

46 2.2.1.2.1.3  Аксенова А.К. Чтение 7 Издательство  

«Просвещение» 

47 2.2.4.1.1.3 Алышева Т.В. Математика  7 Издательство  

«Просвещение» 

48 2.2.1.1.2.3 Якубовская Э.В. 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  7 Издательство  

«Просвещение» 

49 2.2.3.4.1.2 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

География 7 Издательство  

«Просвещение» 

50 2.2.3.1.1.2 Бгажкова И.М. 

Смирнова Л.В. 

 История Отечества 7 Издательство  

«Просвещение» 



 

 
 

51 2.2.6.1.1.1 Клепинина З.А. Биология.Растения.Бак

терии.Грибы 

7 Издательство  

«Просвещение» 

52 2.2.8.1.2.3 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело 

7 Издательство  

«Просвещение» 

53 2.2.1.1.2.4 Якубовская Э.В. 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  8 Издательство  

«Просвещение» 

54 2.2.4.1.1.4 Эк В.В. Математика 8 Издательство  

«Просвещение» 

55 2.2.1.2.1.4 Малышева З.Ф. Чтение 8 Издательство  

«Просвещение» 

56 2.2.6.1.1.2 Никишов А.И. 

Теремов А.В. 

Биология. Животные 8 Издательство  

«Просвещение» 

57 2.2.3.4.1.3 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

География 8 Издательство  

«Просвещение» 

58 2.2.3.1.1.3 Бгажкова И.М. 

Смирнова Л.В. 

 История Отечества 8 Издательство  

«Просвещение» 

59 2.2.8.1.2.4 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело 

8 Издательство  

«Просвещение» 

60 2.2.1.2.1.5  Аксенова А.К. 

Шишкова М.И. 

Чтение 9 Издательство  

«Просвещение» 

61 2.2.4.1.1.5 АнтроповА.П. 

Ходот А.Ю. 

Ходот Т.Г. 

Математика 9 Издательство  

«Просвещение» 

62 2.2.1.1.2.5 Якубовская Э.В. 

Галунчикова Н.Г. 

Русский язык  9 Издательство  

«Просвещение» 

63 2.2.6.1.1.3 Соломина 

Е.Н.Шевырева 

Т.В. 

Биология.Человек 9 Издательство  

«Просвещение» 

64 2.2.3.4.1.4 Лифанова Т.М. 

Соломина Е.Н. 

География 9 Издательство  

«Просвещение» 

65 2.2.3.1.1.4 Бгажкова И.М. 

Смирнова Л.В. 

 История Отечества 9 Издательство  

«Просвещение» 

66 2.2.8.1.2.5 Картушина Г.Б. 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело 

9 Издательство  

«Просвещение» 


